Instrumente wurden von dieser Analyse
ausgeschlossen:
−  Einige festverzinsliche Finanzinstru-

mente, wie z. B. Geldmarktzertifikate,
die vom Konzern aufgrund ihrer kurz-
fristigen Fälligkeit als ergebniswirksam
zum beizulegenden Zeitwert („at Fair
Value through Profit or Loss“) erfasst
werden, werden nicht berücksichtigt.
Etwaige Auswirkungen veränderter
Zinssätze werden als unwesentlich
betrachtet und in der Sensitivitäts-
analyse nicht berücksichtigt.

−  Andere festverzinsliche Finanzinst-
rumente werden nach der Effektiv-
zinsmethode bewertet. Da ein verän-
derter Zinssatz bei dieser Art von
Instrumenten keinen Einfluss auf den
Buchwert hätte, würde der Gewinn
nicht beeinflusst werden. Sie sind daher
von dieser Analyse ausgeschlossen.

Die Zinssensitivitätsanalyse nimmt
eine Parallelverschiebung der Zins-
strukturkurve um 100 Basispunkte für
alle Währungen an und wurde für die
Jahre 2009 und 2010 auf der gleichen
Basis durchgeführt. Bei einem Anstieg
des Zinssatzes um 100 Basispunkte
zum 31. Dezember 2010 wäre das

Sensitivitätsanalyse für Wechselkursveränderungen
von Fremdwährungen in Mio. €

USD RUB GBP JPY

zum 31. Dez-
ember 2010

EUR +10 % USD +10 % EUR +10 % EUR +10 %
Eigenkapital – 157 — 21 20
Gewinn 3 – 1 1 – 3

EUR –10 % USD –10 % EUR –10 % EUR –10 %
Eigenkapital 193 — – 25 – 24
Gewinn – 4 1 – 1 4

zum 31. Dez-
ember 2009

EUR +10 % USD +10 % EUR +10 % USD +10 %
Eigenkapital – 144 — 21 13
Gewinn 1 0 – 1 0

EUR –10 % USD –10 % EUR –10 % USD –10 %
Eigenkapital 176 — – 25 – 13
Gewinn – 1 0 1 – 1

06

version: Mon, 11-02-28, 11:04 AM   1st corr   2nd corr   page 170 - De_04_GMR.indd

170  Konzernlagebericht – Unser Finanzjahr  Risiko- und Chancenbericht

Eigenkapital um 0,04 Mio. € gestiegen
(2009: 0,50 Mio. €) und der Gewinn um
0,22 Mio. € gefallen (2009: 0,65 Mio. €).
Eine Verringerung des Zinssatzes um
100 Basispunkte zum 31. Dezember
2010 hätte einen Rückgang des Eigen-
kapitals um 0,04 Mio. € zur Folge gehabt
(2009: 0,05 Mio. €). Der Gewinn wäre um
0,22 Mio. € gestiegen (2009: 0,63 Mio. €).

Wir sind der Meinung, dass die Zins-
satzanalyse gemäß IFRS 7 eine realis-